

第一节 重要提示

1. 本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,请仔细阅读年度报告全文...

2. 本公司年度报告已经本公司第四届董事会第二十二次会议批准,会议出席董事9人,亲自出席董事8人,李东董事因公请假,委托高嵩董事代为出席并投票...

3. 董事会议案:以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数,派发2019年度末期股息现金人民币1.26元(含税),该利润分配预案尚待股东大会批准...

1.1 股票简称:中国神华 股票代码:601088 上市交易所:上海证券交易所

2. 报告公司主要业务介绍:本集团的主营业务是煤炭、电力的生产和销售,铁路、港口和船舶运输,煤制烯烃等业务...

本集团控制并运营大规模高容量的清洁能源发电机组,于2019年底本集团控制并运营的发电机组装机容量31,029兆瓦...

3. 主要运营指标:2019年本集团发电、售电量分别为158.45十亿千瓦时和148.49十亿千瓦时...

4. 主要会计数据和财务指标:4.1 近三年主要会计数据:营业收入241,871,利润总额66,724,归属于上市公司股东的净利润43,250...

4.2 近三年主要财务指标:基本每股收益2.174元,加权平均净资产收益率12.73%,经营活动产生的现金流量净额30,964...

5. 股东情况:5.1 普通股股东数量及前十名股东持股情况:截至报告期末,普通股股东总数196,148人,前十名股东持股合计19.61%

5.2 前十名无限售条件流通股持股情况:前十名无限售条件流通股持股合计19.61%,其中中国能源投资集团有限公司持股6.945%

5.3 控股股东及实际控制人:中国能源投资集团有限公司持有本公司358,932,628股A股股份,持股比例为21.12%

5.4 其他持股1%以上且有表决权的主要股东:招商局资本运营有限责任公司持有本公司358,932,628股A股股份,持股比例为21.12%

5.5 表决权恢复的优先股股东持股情况:截至报告期末,无表决权恢复的优先股股东持股情况

5.6 董事、监事、高级管理人员持股情况:截至报告期末,董事、监事、高级管理人员持股情况

5.7 股权激励计划实施情况:截至报告期末,股权激励计划实施情况

5.8 其他:截至报告期末,其他持股1%以上且有表决权的主要股东情况

5.9 其他:截至报告期末,其他持股1%以上且有表决权的主要股东情况

5.10 其他:截至报告期末,其他持股1%以上且有表决权的主要股东情况

5.11 其他:截至报告期末,其他持股1%以上且有表决权的主要股东情况

5.12 其他:截至报告期末,其他持股1%以上且有表决权的主要股东情况

5.13 其他:截至报告期末,其他持股1%以上且有表决权的主要股东情况

5.14 其他:截至报告期末,其他持股1%以上且有表决权的主要股东情况

5.15 其他:截至报告期末,其他持股1%以上且有表决权的主要股东情况

5.16 其他:截至报告期末,其他持股1%以上且有表决权的主要股东情况

5.17 其他:截至报告期末,其他持股1%以上且有表决权的主要股东情况

5.18 其他:截至报告期末,其他持股1%以上且有表决权的主要股东情况

5.19 其他:截至报告期末,其他持股1%以上且有表决权的主要股东情况

5.20 其他:截至报告期末,其他持股1%以上且有表决权的主要股东情况

5.21 其他:截至报告期末,其他持股1%以上且有表决权的主要股东情况

2019年年度报告摘要

中国神华能源股份有限公司

2019年,本集团坚持稳中求进的工作总基调,深化产业整合,优化组织协调,加强市场营销,努力克服部分煤矿产减产等因素影响,提升一体化协同发展质量,实现经营业绩基本稳定...

全年本集团实现营业收入66,629百万元(2018年:73,146百万元),同比下降8.9%;归属于母公司股东的净利润43,250百万元(2018年:43,867百万元),基本每股收益2.174元/股(2018年:2.205元/股),同比下降1.4%...

注:上表管理费用中包含研发费用。本集团2019年度主要财务指标如下:

Table with 5 columns: 项目, 2019年, 2018年, 2019年比2018年变化, 单位:百万元

2. 报告期内主要经营情况:2.1 主营业务分析:经本公司2019年第一次临时股东大会批准,本公司与国电电力以各自持有的相关火电公司股权及资产(“标的资产”)共同组建合资公司...

自交割日起,本公司出资标的资产所涉电力资产的资产负债及2019年1月31日的损益不再纳入本公司合并财务报表范围。本集团增加对合资公司的长期股权投资,并按权益法进行后续计量...

Table with 5 columns: 项目, 2019年, 2018年, 2019年比2018年变化, 单位:百万元

注:此项为神华财务公司对除本集团以外的其他单位提供存贷款等金融服务产生的存贷款利息、手续费、佣金等项目的现金流量...

2.1.1 收入和成本:2019年本集团营业收入同比下降的主要原因是:① 本公司于组建合资公司交易中将出投标的资产的售电量及收入自2019年2月1日起不再纳入本公司合并报表范围...

② 原材料、燃料及动力成本:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:① 原材料、燃料及动力成本:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:① 原材料、燃料及动力成本...

② 折旧及摊销:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:② 折旧及摊销:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:② 折旧及摊销...

③ 其他成本:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:③ 其他成本:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:③ 其他成本...

2.1.2 费用:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:④ 销售费用:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:④ 销售费用...

⑤ 管理费用:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑤ 管理费用:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑤ 管理费用...

⑥ 研发费用:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑥ 研发费用:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑥ 研发费用...

⑦ 财务费用:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑦ 财务费用:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑦ 财务费用...

⑧ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑧ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑧ 其他...

2.1.3 其他利润项目:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑨ 其他利润项目:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑨ 其他利润项目...

⑩ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑩ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑩ 其他...

⑪ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑪ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑪ 其他...

⑫ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑫ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑫ 其他...

⑬ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑬ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑬ 其他...

⑭ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑭ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑭ 其他...

⑮ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑮ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑮ 其他...

⑯ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑯ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑯ 其他...

⑰ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑰ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑰ 其他...

⑱ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑱ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑱ 其他...

⑲ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑲ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑲ 其他...

⑳ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑳ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑳ 其他...

单位:百万元

Table with 6 columns: 项目, 本年末数, 本年末数占年初末数的比例(%), 上年末数, 上年末数占年初末数的比例(%), 本年末数较上年末数变动率(%), 主要变动原因

2.2 主要资产受限情况:本集团不存在主要资产被查封、扣押的情况。截至本报告期末,本集团受限资产余额9,478百万元...

2.3 其他受限资产:本集团受限资产余额9,478百万元,其中:受限资产余额9,478百万元,其中:受限资产余额9,478百万元...

2.4 分行业经营情况:2.4.1 煤炭:2019年,国内煤炭需求稳中偏弱,煤炭供应安全,环保检查影响出现阶段性受限...

2.4.2 发电:2019年1月底,本公司与国电电力以各自持有的相关火电公司股权及资产共同组建合资公司的交易完成...

2.4.3 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.3 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.3 其他...

2.4.4 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.4 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.4 其他...

2.4.5 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.5 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.5 其他...

2.4.6 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.6 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.6 其他...

2.4.7 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.7 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.7 其他...

2.4.8 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.8 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.8 其他...

2.4.9 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.9 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.9 其他...

2.4.10 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.10 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.10 其他...

2.4.11 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.11 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.11 其他...

2.4.12 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.12 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.12 其他...

2.4.13 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.13 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.13 其他...

2.4.14 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.14 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.14 其他...

2.4.15 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.15 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.15 其他...

2.4.16 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.16 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.16 其他...

2.4.17 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.17 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.17 其他...

2.4.18 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.18 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.18 其他...

2.4.19 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.19 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.19 其他...

2.4.20 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.20 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.20 其他...

2.4.21 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.21 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.21 其他...

2.4.22 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.22 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.22 其他...

2.4.23 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.23 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.23 其他...

2.4.24 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.24 其他:2019年,其他行业经营情况:2.4.24 其他...

2019年年度报告摘要

2019年,本集团坚持稳中求进的工作总基调,深化产业整合,优化组织协调,加强市场营销,努力克服部分煤矿产减产等因素影响,提升一体化协同发展质量,实现经营业绩基本稳定...

全年本集团实现营业收入66,629百万元(2018年:73,146百万元),同比下降8.9%;归属于母公司股东的净利润43,250百万元(2018年:43,867百万元),基本每股收益2.174元/股(2018年:2.205元/股),同比下降1.4%...

注:上表管理费用中包含研发费用。本集团2019年度主要财务指标如下:

Table with 5 columns: 项目, 2019年, 2018年, 2019年比2018年变化, 单位:百万元

2. 报告期内主要经营情况:2.1 主营业务分析:经本公司2019年第一次临时股东大会批准,本公司与国电电力以各自持有的相关火电公司股权及资产(“标的资产”)共同组建合资公司...

自交割日起,本公司出资标的资产所涉电力资产的资产负债及2019年1月31日的损益不再纳入本公司合并财务报表范围。本集团增加对合资公司的长期股权投资,并按权益法进行后续计量...

Table with 5 columns: 项目, 2019年, 2018年, 2019年比2018年变化, 单位:百万元

注:此项为神华财务公司对除本集团以外的其他单位提供存贷款等金融服务产生的存贷款利息、手续费、佣金等项目的现金流量...

2.1.1 收入和成本:2019年本集团营业收入同比下降的主要原因是:① 本公司于组建合资公司交易中将出投标的资产的售电量及收入自2019年2月1日起不再纳入本公司合并报表范围...

② 原材料、燃料及动力成本:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:① 原材料、燃料及动力成本:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:① 原材料、燃料及动力成本...

② 折旧及摊销:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:② 折旧及摊销:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:② 折旧及摊销...

③ 其他成本:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:③ 其他成本:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:③ 其他成本...

2.1.2 费用:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:④ 销售费用:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:④ 销售费用...

⑤ 管理费用:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑤ 管理费用:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑤ 管理费用...

⑥ 研发费用:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑥ 研发费用:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑥ 研发费用...

⑦ 财务费用:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑦ 财务费用:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑦ 财务费用...

⑧ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑧ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑧ 其他...

2.1.3 其他利润项目:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑨ 其他利润项目:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑨ 其他利润项目...

⑩ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑩ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑩ 其他...

⑪ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑪ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑪ 其他...

⑫ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑫ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑫ 其他...

⑬ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑬ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑬ 其他...

⑭ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑭ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑭ 其他...

⑮ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑮ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑮ 其他...

⑯ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑯ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑯ 其他...

⑰ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑰ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑰ 其他...

⑱ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑱ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑱ 其他...

⑲ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑲ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑲ 其他...

⑳ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑳ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:⑳ 其他...

㉑ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:㉑ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:㉑ 其他...

㉒ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:㉒ 其他:2019年本集团实现营业收入同比下降,其中:㉒ 其他...